Universitätsbibliothek Paderborn

**Assertionvm Theologicarvm Sfortiae Pallavicini Sacræ
Theologiæ Professoris in Collegio Romano Societatis Iesv.
Libri Qvinque**

Pallavicino, Sforza

Romæ, 1649

Liber Qvintvs De Incarnatione Diuini Verbi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39069

L I B E R
Q V I N T V S
*De Incarnatione Diuini
 Verbi.*

C A P V T I.

An Incarnatio fuerit Deo simpliciter necessaria; ubi de libertate physica Dei in ordine ad omnia obiecta: unde hæc oriantur, & andetur ex parte obiecti aliquid cognoscibile, sed Deo impossibile.

I **E G A M V S**
 N Incarnationē,
 aut vllā plā-
 nē creaturam
 esse Deo simpliciter necessariā.
 Quod vt melius probetur ex-
 L pe-

pedit quædam statuere gen
ratim de diuina libertate. Erg
asserimus in genere, Deū esse
differentē tū ad volendam,
nolendam creationē rerū, tu
etiam supposita creatione vi
uersi ad volenda, vel nolenda
creata obiecta physicè meli
ra. Rationē desumimus ex in
finitate bonitatis hoc est perfe
ctionis diuinæ. Sine hac infini
ta perfectione nihil Deus pos
set creare, quoniam non habe
ret totam perfectionem, qua
resultaret in effectu & insuper
haberet perfectionem minore
illà, quę resultaret in complexo
ex se, & ex effectu. quod pari
ter complexum est aliquid ef
fectum, cum sit aliquid nouū,
& contingens distinctum (licet
non contradistinctum) à parte

pure

pure creata. Videmus autem,
ut indicatum est in libro *de
actibus humanis*, artificibus
imputari non solum illam enti-
tatem, quam de novo adæquate
producunt, hoc est meram ubi-
cationem, sed totam pulchri-
tudinem, quæ resultat ex illa,
& ex rebus præexistentibus.
Repugnat verò aliquid perfe-
ctionis, & plus perfectionis esse
in effectu, quam in causa adæ-
quata. Et ideo eadem ratio,
quæ ostendit primam causam
non posse perficere se ipsam,
ostendit etiam, non posse ab ea
producere ullam perfectionem
quæ cū ipsa faciat aliquid per-
fectius totū, quam sit ipsa sola;
ac proinde ostēdit Deū habere
perfectionē infinitam. Infiniti
enim est nō posse augeri per v.

L 2 lum

lū additamentū , vt demōstra
tum est in materia *de charitat*

2 Hinc est ex eodem ca
pīte prouenire in Deo poten
tiam creandi, ac potentiam di
creandi, & proinde libertatem.
Ideò enim Deus potest creare
quia habet in se totam per
fectionem creaturæ, nec per eius
positionem facit aliquid me
lius. Sed propter hoc ipsum po
test nō creare tantūdem enim
boni habebit nihil creando. Id
circo , licet sit necessitatus ad
volendum sibi summum bo
num, & summam fœlicitatem,
videt tamen cum hoc non esse
magis connexam creationem,
quām non creationem.

3 Pertinet quoque ad per
fectionem diuinam tanquam
in finitam, & omnipotentem
non

non posse lœdi, vel imminui ab
ullo obiecto. Quocirca omne
obiectum intelligibile est possi-
ble, quia nullum obiectum est
intelligibile, quod remaneat
impossibile ex defectu po-
tentiae diuinæ: & ex alia parte
nullum obiectū excluditur ne-
cessariò à diuina voluntate
quippeq. nihil necessariò vult,
nisi foelicitatē Dei, cui, ut dixi-
mus, nullum obiectū repugnat;
omne ergò obiectum contine-
tur intra sphērā, & diuinæ po-
tentiae, & diuinæ volibilitatis;
atque adeò est possibile.

4 Solum id quod inuoluit
contradictionem, si esset obie-
ctum, se queretur repugnare
diuinæ foelicitati, ac proinde
esse impossibile non tantum
impossibilitate extrinseca Deo,

L 3 sed

sed ex principijs intrinsecis
suis Dei. Probatur si enim de-
retur Petrus, & negatio Pe-
trus ex. g. sequeretur in Deo erro-
& tristitia, atque adeò infeli-
tas. Error quidē quia Deus af-
firmaret existentiā Petri, cui
tamen ea existentia non esse
quod est formalissimè errare.
probatur sequela: nam non est
Petrum nihil aliud est, quam
esse negationem Petri, quæ utiq.
tunc esset. Nequè respondeas
non esset negatio, sola; nam cō-
tra est quia ly sola nihil addit
supra negationē vtcumq; nega-
tio enim sola est negatio, & non
Petrus: sed hoc totū dicit forma-
lissimè ex suo cōceptu negatio
Petri vtcū q; ergò hoc ipso quod
esset negatio Petri esset sola. Neq;
item respondeas, id verificari
de

de negatione Petri quæ est nunc, sed non de illa, quæ esset tunc: nam contra est quia cōtradicториè opponūtur *negatio Petri*, quæ est nunc, & Petrus qui poteſt eſſe nunc. & non alia duo obiecta diſtincta ab iſtis ergò quādo ſupponimus quod darentur duo contradicториа, loquimur de iſtis, & non de alijs. Præterquamquod quæcumque eſſent, dummodo inter ſe contradicتورиè repugnarent, rccurreret de illis idem argumentum. Item ſequetur, ut diximus ſi darentur cōtradicториа, Deum triftari quia ponendo Petrum velleſſ efficaciter Petrum, & tamen Petrus non exiſteret, hoc eſt verificatur negatio illius, quod eſt idem formaliffimè, ac eum non

existere: vnūsquisq. autem tri-
statur quando videt non ei-
se id quod ipse efficaciter vult,

5 Igitur cum nullum ob-
iectum possit esse impossibilē
ex principijs intrinsecis Dei, &
tanquam aduersum diuinæ fe-
licitati , asserimus quod duo
contradictoria non sunt obie-
ctum nec possunt concipi ob-
iectiuē ab intellectu, vt aduer-
tit S. Thomas p. parte quæst. 25
art. 3. in corp. vbi ita explicat
effatum illud Angeli nō est im-
possibile apud Deum omne ver-
bum, quia scilicet verbum non
est nisi id quod potest concipi;
contradictoria verò non pos-
sunt concipi ab intellectu.

6 Quæ doctrina vera est;
nam quando nominamus aut
cōcipimus cōtradic̄toria, nil in-
tel-

telligimus ex parte rei cognitæ
nisi obiecta realia incompossi-
bilia , sed necessaria disiuncti-
ue : tūc verò dicimur affirmare
duo contradictoria implicitè
(nā expliciteid fieri nequit) quā-
do per modū tendendi cōposi-
tiuū prēdicamus vniuersim duo
coexistētia possibilia ſe duobus
cōtradictorijs: toties verò vni-
uersim dicimur asserere ali-
quid impossibile quoties eli-
cimus cognitionē inuerifica-
bilē , quæ cognitionē inuerifica-
bilis est , quoties vel affirmam-
mus vnū de alio , quæ ſint eſſē-
tialiter diſtincta , vel negamus
vnū conceptū de alio , cōceptu
qui ſint eſſētialiter identificati.

7 Rursus tunc dicimur
contradictoria , aut generatim
impossibilia non affirmare

L S: sed

250 *Liber Quintus*

sed apprehendere , quādo hac
apprehendimus per eum mo-
dum tendendi comparatiuum
qui prærequiritur ad compo-
nendum , veld iuidendum pe-
actum iudicij: quem modum
apprehendendi indicat S. Th.
7. p. q. 16. art. 2. Item cogni-
tio inuerificabilis etiam est ,
quādo negatur entitas necel-
saria , cuiusmodi est sola enti-
tas Dei , circa quam solam pro-
inde quamuis sub varijs prædi-
catis cum ea identificatis ap-
prehēsam per modū tendendi
simplicē , & sine cōpositione , &
diuisione potest exerceri iudi-
ciū inuerificabile. Cæterum ex
parte obiecti nihil concipitur
distinctum ab omni ente reali.

8 Non solum id suadetur
à priori ex probabili ratione
iam

De Incarnat. &c. Cap. I. 25

iam dicta, sed validius probatur à posteriori: quoniam si cōciperetur tale obiectum, vtique nunc de facto verificantur circa illud duæ propositiones contradictoriæ. Assumptū demonstratur nam si concipitur aliquid impossibile, vtique concipitur aliquid, de quò verè affirmetur nūc quod eo posito verum sit ex parte obiecti quod darentur duo contradictionia: sed hoc ipsum de facto esset etiā simul falsū, nā ut probauimus: hoc ipso quod verum sit nunc quod in eo casu datur vna pars contradictionis, falsum est nūc affirmare; quod daretur alia, ac proinde, quod darentur ambæ. Verum quidem est, dari aliqua iudicia inverificabilia quæ diximus, &

L 6 qui:

252. *Liber Quintus*

quibus positis cogi possit intellectus disiunctiuè per duosyllogismos in forma ad assentium dum utilibet parti contradictionis.

9 Neque dicas, impossibile obiectuum concipi, & esse id, non quod includit duo cōtradicторia, sed quod sit quēdā necessitas trahens duo cōdicторia: nam contra est: quia hæc ipsa necessitas includeret duo prædicata contradictionia formalia; contradictionum enim necessitatē est potentia ad oppositum; sed hæc necessitas includeret potentiam ad oppositum, ergo, &c. Probatur minor, nam potentia ad oppositum Petri ex. g. est potentia ad negationem Petri. Sed necessitas ad negationem Petri est

potens

potentia ad negationem Petri, ergo est potentia ad oppositum Petri. Atque adeò si daretur necessitas ad Petrum, & ad negationem Petri, daretur necesitas ad Petrum & potentia ad oppositum Petri, quæ sunt contradictiones formalia.

10 Nullum ergo obiectum est impossibile respectu Dei. quamvis aliqua sint, quæ possunt permitti, sed non decerni efficaciter à Deo, cuiusmodi sunt peccata. Cuius rei ratio est, quia peccata ut commissa nihil imminuant fœlicitatem Dei, ideo potest Deus permettere ut committantur: at peccata ut à Deo volita eam imminuerent reddendo Deum imperfectum sicut probatum est in libro de actibus humanis.

Quam-

11 Quamuis autem Deus nullam habeat indigentiam in ordine ad augmentum suæ felicitatis, ex qua indigentia possit moueri ad volendum aliquid distinctum à se, mouet tamen ex libera benevolentia erga creaturas possibiles, & capaces alicuius boni proprii. Benevolentia enim non potest exerceri, ut alibi diximus, nisi circa res cognoscitivas, & appetitivas, quæ solæ possunt esse finis cui.

12 Ideo probabile est, Deū non potuisse creare tantum res inanimis exclusis prototacte infinite omnibus rebus cognoscitiis; res enim inanimata sunt essentialiter pura media volabilia vel ad utilitatem rerū cognoscētiū, vel ad Dei gloriā, hoc

hoc est ad manifestationē diuinæ sapientiæ, potentiæ, & bonitatis, vt colligitur ex S. Th. i.p. q. 20. art. 3. ad 3. & q. 63: art. 2. quare non sunt volibiles nisi dependenter à decreto intendente per eas alterum, aut utrumque ex prædictis bonis. Ergo cum decreto diuino excludente pro tota æternitate creaturas cognoscituas nō est compossibile decretum essentialiter requisitum ad creandas res inanimes, Deus enim in eo casu non habuisset motiuū ad eas volendas neq. in ordine ad fœlicitatem sui ipsius, neq. in ordine ad fœlicitatē aliarū rerum cum qua de facto colligauit libere fœlicitatē suā per extasim amoris exeundo à se ipso, vt alibi expositum est.

Po-

13 Potuit etiam nihil crea-
re, quoniam ad hoc nullo mo-
tiuo indigebat. Si quidem, vt
quis maneat in sua quiete no-
tam eget motiuo distinctio ad
eo bono, quod haberet exequi-
do ab ipsa quiete & volendo
aliquid ponere de novo; quam
negatione motiui distincti ne-
cessitatis, Deus autem nullo mo-
tiuo necessitabatur ad crean-
dum, quia nihil aliud necessa-
riò vult nisi suam infinitam
felicitatem, quam æquè ha-
buisset sine creatione. Et quā-
uis per creationem obtineat
aliquid aliud bonum, hoc est
bona nostra, quæ per amorem
benevolentiae reddit bona sua,
non tamen obtinet bonum
maius quam id quod solus
haberet; vt dictum est, quare

don

non allicitur necessario ab hoc additamento, quod est *aliud*, sed non est *plus*.

14 Colligi potest longe melius, quam ex alijs rationibus, ex prædicta doctrina, cur Deus non operetur imperfectè moraliter licet non eligat semper optima ex bonis creatis physicis. Id quidem aliqui explicant per infinitatem diuinæ aduertentiæ, & cognitionis, quæ facit ut honestas volitionis crescat infinitè, atq; adeo non sit augmentabilis ex maiori bonitate obiecti. sed hæc ratio est insufficiens; nam sicut mendacium leue ex. g. si committeretur cū infinita aduentitia cresceret infinitè non quidem simpliciter, sed in ratione mendacij leuis, ita electio ob.

obiecti boni facta cum infinita
aduertentia non habet bonita-
tem infinitā simpliciter, sed in-
tra rationē talis obiecti. Et pro-
pter eamdem causam in nobis
amor boni infiniti, hoc est Dei
non est infinitē bonus, quia no
concurrunt infinitē alia perti-
nentia ad bonitatem volitio-
nis, hoc est aduertentia, inten-
sio, &c. Ad hoo ut ergo aliquid
sit infinitē tale simpliciter, de-
bent cōcurrere infinitē omnia
ea, ex quibus talis ratio de sui
natura potest augeri.

15 Idem alijs explicant eo
quod actus liber Dei qui-
cumq. si est Deo adæquate
intrinsecus, identificatur cum
infinity alijs actibus bonis Dei
atque ex hac identitate sumit
infinity in augmentabilem
boni-

bonitatis. Sed huic pariter explicationi obstat ratio prædicta. Si enim ego haberem infinitos actus bonos circa infinita obiecta (loquimur in sententia concedente infinitum) adhuc non essem bonus infinitè simpliciter sicut Deus; quoniam possent excogitari alij actus meliores ex obiecto, ex intentione &c. ergò infinita illa multitudo actuum bonorum non constituit infinitam beatitudinem simpliciter, & in augmentabilem nisi Deus circa singula obiecta eligibilia exerceat singulos actus ex se quantum fieri potest perfectissimos.

16 Tertiò dicunt alij, omnes actus Dei esse optimos, quia Deus elit semper optima, semper enim, inquiunt,

præ-

præfert se ut connexum parti,
quam eligit illi alteri parti
quam relinquit: Deus autem
ut connexus cum bono mino-
re, est aliquid melius, quam bo-
num creatum maius. Sed hæc
pariter explicatio displicet; nā
Deus per sua decreta libera
præfert vnam partem illi parti,
quam posset eligere, & non eli-
git; Sed per hos authores nil po-
test eligere nisi se ut cōnexum
cum vna parte; Ergo, quando
præfert ex. g. negationem Petri
Petro, præfert se ut connexum
cum negatione, sibi ipsi ut cō-
nexo cum Petro, atque adeo
non præfert bonum maius bo-
no minori. Quare inde seque-
retur omnia obiecta inter quæ
Deus exercet electionem, ha-
bere bonitatem æqualem.

Sed

17 Sed ne hoc quidem est
verum. Etenim si hæc conne-
xio cum Deo esset considerabi-
lis in ordine ad honestatem ob-
iecti eligendi, omnis electio etiā
respectu nostri esset inter bona
æqualia; nam quidquid eligi-
mus, constitutus cum Deo,
qui propter suam infinitatem
æquat semper omne aliud bo-
num. Quamuis ergo bonitas
operis mensuretur non solum
ex bonitate illius partis quæ
tota ponitur de nouo, sed etiā
ex bonitate cōplexi quod illa
pars constituit cum partibus
præexistentibus, tamen quan-
do præexistit aliqua pars emi-
nentialis (non enim est propriè
& formaliter pars sæpe obser-
uat S. Thom.) infinita tunc ad
comparanda bona in ordine

ad

ad electionem non habetur ratio illius partis eminentialis, sed tantū aliarum partiū finitarum & bonitatis finitæ maioris, vel minoris inde resultantis.

18 Vnica ergo via explicandi quomodo Deus exerceat libertatem sine imperfectione etiam vbi relinquit obiectum magis bonum physicè, est quoniam perfectio volitionis moralis habet pro mensura non maiorem, vel minorem bonditatem finitam, sed primam regulam boni, quæ est bonditas infinita, & cui dum magis cōformamur, melius operamur. omnia enim alia bona sunt essentialiter illi subdita, & ad illam ordinata. Ideo igitur nos melius regulariter operamur eligendo maius bonum creatum,

quia

quia tunc magis cōformamur
voluntati diuinæ, quam Deus
nobis manifestauit & per quā
voluit nos sibi magis placere
si meliora eligeremus. Cæterū
si Deus præcipiat obiectum
physicè minus bonum, hoc ip-
so illud moraliter euadit magis
bonum, quia est conformius
primæ regulæ. Sed quæcumq;
Deus eligit magis cōformātur
voluntati diuinæ ac proinde
primæ regulæ honestatis quem
ea, quæ Deus repudiat : ergo
quæcumque Deus eligit, sunt
honestissima respectu Dei.

19 Quod si obijcias: ad hoc
ut Deus operetur honestè, de-
bet prius quam velit obiectū,
cognoscere illud, esse honestū.
Respōdeo id esse verum de ho-
nestate conditionali, non de
absō-

294 *Liber Quintus*

absoluta. Sicut enim dum quis
practicè enunciat: *facio te do-*
minum huius libri; ad hoc ut si
verax nil opus est, ut præuideat
veritatē absolutā obiecti enun-
ciati, sed tātum veritatem con-
ditionatam, hoc est obiectum
fore verum si id ipse enunciet;
ita Deus, qui habet potestatem
honestandi obiecta per suam
vqlitionem, non est necesse ad
hoc ut operetur honestè, quod
præuideat absolutam eorum
honestatem anteqnam illa ve-
lit, sed satis est quod præuideat
ea esse talia, ut futura sint sibi
honesta, si ea voluerit.

20 Cū enim detur triplex
acceptio honesti scilicet vel *di-*
gnum honore, vel *prudenter eligi-*
bile, vel *ipsa electio prudenter*
fasta; quoad explicationem
qui-

quidem vocabulorum prima
acceptio declaratur per secun-
dam, & secunda per tertiam, esse
enim obiectum dignum honore,
sonat, eius honorem esse pruden-
ter eligibilem. Et hoc secundum
sonat, electionem talis honoris es-
se, iuxta regulas prudentiae: quā-
tum tamen ad res ipsas tertia
honestas fundatur in secunda:
Ideò enim volitio est iuxta re-
gulas prudentiae quia in obie-
cto apparet bonitas, quā pru-
dētia dictat esse eligibile. Rur-
sus omne eligibile quatenus eli-
gibile, est aliquid non existens,
cuius existentia est aliquo mo-
do constituta in potestate eligē-
tis ut bene Aristot. 6. Ethicorū:
Id verò quod non existit, nihil
est nec proinde potest habere
meritum, & ius ut eligatur: Debet

M er-

ergo hoc meritū , & ius esse in aliquo bono præexistēti, in cuius gratiā illud bonū possibilis debeat eligi. Et hoc bonum præexistēs est finis *cui*, qui hoc ipso est maximē dignus honore, dum meretur ut in gratiam ipsius alia eligamus.

21 Hic finis *cui* si sit supremus, est prima regula omnis volitionis honeste, atque in honestae. Id verò ut apertius constet aliqua ponenda sunt circa prædicata, quæ requiruntur in eiusmodi prima regula. hac enim debet esse primò quidem aliquid bonum; quod patet ex hoc ipso quod reddat bona, & honesta ea, quæ sibi cōformantur; Secūdo debet esse quid necessarium: nam si esset cōtingens, esset eligibile; atq. adeo debe-

deberet eligi dependenter ab aliqua alia regula superiori. Ter-
tio debet esse aliquid cognoscitum & volituum tum quia
debet esse quid optimum ut sit
prima regula voluntatis, quae
habet pro obiecto omne bonum:
patet autem lumine naturae me-
lius esse *cognoscere*, & *velle*,
quam his operationibus care-
re atque adeo eas in optimo in-
esse: tum quia non potest pri-
mo, & per se honorari id quod
nihil cognoscit, aut cui nihil
placet, vel displaceat, sed caret
omni voluntate, cui per hono-
rem conformari possimus. Quar-
to debet esse quid præscindens
ab omni actu libero etiam suo;
est enim prima regula omnis
actus liberi.

22 Hinc patet sicut *rectum*

M 2 est

268 *Liber Quintus*
est regula sui, & obliqui; ita pri-
mum honestum esse regulam
sui, & in honesti. Omne enim
malum est quid relatiū, sol-
cet alicui malum, & ideo nūl
substantia est mala, quia om-
nis substantia est quid per se
& absolutum ut argumenta-
tur Patres contra Manicheum.
Et hoc ipso quod sunt mala il-
la accidentia, quæ nocent sub-
stantiæ, sequitur substantiam
esse bonam, bonum enim de-
bet esse omne id, cui nocere
malum est. Igitur omne malum
dicit attributionem ad bonum;
primum autem bonum est quid
absolutum, quod est regula sui,
& mali. Idcirco non est quæ-
renda alia ratio cur Deus ope-
retur benè, & honestè. Sicut
enim in omnibus prædicatis
fisten.

sistendum est in aliquo primo, cui conueniat per se esse regu-
lam, & mensuram illius præ-
dicati; ita etiam contingit in
bono honesto, cuius prima re-
gula est summum bonum, nē-
pe Deus. Vnde autem habe-
mus, Deum quamvis sit prima
regula honesti, non posse elige-
re aliqua obiecta, quæ vocan-
tur intrinsecè mala, explicatū
est in libro de *actibus humanis*.

23 *Laudabilitas* supra ho-
nestatem addit libertatē actus,
& proportionem eius ad finem
honestum, laus enim est quod-
dam præmium quod rependi-
tur actionibus bonis imputabi-
libus ipsi agenti, atque adeò li-
beris. Nulla autem actio no-
bis est libera nisi aliquo modo
sit medium in ordine ad no-

strum vltimum finem, quippe
quē omnibus nostris volitioni-
bus, ve explicitē vel confus-
necessariō, & non libere volu-
mus. Ideo Arist. dixit, foeli-
tatem esse honorabilem non
laudabilem. Coeterum, posita
libertate actus, quantum cres-
cit honestas tātum crescit lau-
dabilitas. Ideo Deus est infi-
nitē laudabilis pro qualibet vo-
litione libera: agit enim hone-
stissimē in omnibus.

24 Dices hoc ipsum re-
pugnare laudabilitati: quan-
doquidē Deus non est liber
ad illum summum gradum
honestatis, qui necessariō in-
uenitur in omnibus eius ele-
ctionibus; illa verò differentia,
quæ intercedit inter ea, ad quę
Deus est disiunctiū liber, sicut
non

non addit honestatem; ita non
videtur fundare posse laudabi-
litatem. Sed respondetur, quid-
quid sit a n voluntas creata si
necessitetur disiunctiū ad bo-
na. æqualia operetur laudabili-
ter; certum est hoc affirmandū
esse in Deo ..

25. Ostenditur id primo à
priori patet enim exterminis
laudabilitatem esse perfectio-
nem simpliciter simplicē agē-
tis liberi: non c̄sset autem talis
si includeret potētiā ad ope-
rationem minus honestam, ad-
eoque imperfectam. nam posse
habere imperfectionem, est præ-
dicatum; cuius oppositum est
perfectio simpliciter simplex.
Secundo idem ostenditur ex
discrimine inter Deum, & crea-
turas. Nam si verum est, per

M 4 eam.

272 *Liber Quintus*
eam necessitatem vagam ad
æqualia tolli laudabilitatem
in creaturis; ideò est quia tali
operatio quatenus habet tan-
tam bonitatem, est imputabi-
lis nō creaturæ, sed datori illius
necessitatis, hoc est Deo. At
Deus habet à se, & nō ab alio
necessitatem disiunctiuam ad
operationes honestissimas. Ig-
tur cum volitio diuina A sit nō
necessaria, sed libera ac proin-
de alicui imputabilis, & non
alteri, quam Deo, vtique secū-
dum totam suam bonitatem
est imputabilis Deo, eumque
reddit infinitè laudabilem.

26 Contra id quod dixi-
mus, primam regulam omnis
honestatis, & in honestatis esse
Deū, de quo egimus etiā in lib.
de Actibus humanis, obicitur
primo.

primo. Ipsa bona, & mala crea-
ta per se sunt prosequenda, vel
fugienda; hoc enim est de in-
trinseca ratione *boni*, & *mali*;
Ergo sunt digna prosequutio-
ne, vel fuga præciso omni or-
dine ad Deum.

27 Ut respondeamus, ob-
seruandum prius est gerundia,
illa prosequendum, fugiendum,
& cœtera, importare necessi-
tatē aliquid gerendi non quidē
simpliciter; nā nihil gerēdū est
simpliciter necessariū; sed con-
tingens; importat ergo necessi-
tatē *ad bene esse*, de qua necessi-
tate sæpè agunt Aristoteles, ac
D. Tho. At *bene esse* duplex est,
aliud secundū quid hoc est sitū
in aliquo bono particulari, cu-
ius tamen positio; vel negatio
impertinenter se habeat ad no-

M S strum.

strum vltimum finem, hoc est
ad nostrum bonum statū per-
petuum: cuiusmodi particula-
re bonum esset v. g. aliqua vo-
luptas transiens nō inhonestā.
Et ea quae sunt necessaria ad
hoc benè esse, non vocantur
prosequenda, vel *fugienda* abso-
lutē nec digna absolutē qua
prosequamur, vel fugiamus;
sed tātā ex suppositione quod
velimus nobis optimū statum
hic, & nunc. Alterū est benè esse
simpliciter, hoc est fœlicitas per-
manēs, in ordine ad quam res
cōducentes, dicūtur *simplici-*
terbonae, & res impedientes, di-
cūtur *simpliciter mala*, adeo
que dignae quā *prosequuntione*,
quā *fuga*.

28 His positis, dicimus nō
dari sine ordine ad Deum vllā
aptiu,

aptitudinē, vel repugnantiam
in obiectis in ordine ad ultimū
finem hominis vel naturalem,
vel supernaturalem,
quippe qui est solus Deus, ut in
prædicto libro *de actibus huma-*
nis demonstrauimus, & Theo-
logi communiter supponunt.
Ergo sine ordine ad Deum da-
tur quidēm in obiectis ea boni-
tas, vel malitia quæ allicit a-
morem vel odium vt cumque,
sed non ea quæ allicit amorem,
vel odium in ordine ad ultimū
finem.

29. Hæc autem secunda
bonitas, vel malitia est illa quæ
absolutè dicitur prosequenda,
vel fugienda; et quæ facit ut
agens rationale electiuū illius
sit bonum, vel malum, vitiatum,
vel virtute præditū; quippe quæ

M 6 vo;

vocabula significant aptitudinem rei in ordine ad suum ultimum finem. Atque adeò haec ea *bonitas*, vel *malitia* quae vocatur *moralis*, constituens electionem liberam secundum prudentiam, vel contra prudentiam, ad quam prudentia spectat docere media apta ad electionem ultimi finis; & ideo prudentia est proxima regula omnium virtutum moralium, quæ sunt liberæ dispositiones ad optimum.

30 Pariter hæc *bonitas*, vel *malitia* obiecti desumpta per ordinem ad ultimum finem est illa quæ reddit liberam electionem sui laudabilem, vel virtutabilem simpliciter; & non tantum secundum quid quomodo omnis perfectio, vel im-

per-

perfectio etiam distincta à virtute, & culpa vindicat sibi aliquod genus laudis, vel virtutis rationis latioris.

31 Obijci potest insuper: suppositis omnibus ijs quæ diximus in libro *de actibus humani* cap. 13. assertione 155. usque ad finem circa obiectū diuinæ voluntatis prohibentis, colligi honestatem, vel in honestatem volitionis esse prædicatum aliquod absolutum, & prius ratione quam quilibet ordo ad priuam regulam, quam uis trahat de consequenti eiusmodi ordinem.

32 Respondemus tamen, id intelligi de honestate, & in honestate radicali, non deformali. Sicut enim homo ex. g. per sua prædicata absolute habet

bet esse creaturam non formaliter, sed radicaliter, quatenus ea prædicata à nobis rite cognita determinant nos ad affirmandam in homine dependitam à causa aliqua superiorità si cognosceremus bene illa prædicata absoluta, per quam actus intrinsecè bonus, vel malus constituitur primò in sua specie, videremus essentialē connexionem cum hoc alio prædicato relatio, per quod constituitur formaliter in esse honesti, vel in honesti, hoc est conformis, vel diffinis cum voluntate diuina. Cæterum sicut homo sine illo prædicato relatio, & consequente ad suam essentiam non esset *creatura* formaliter, sed haberet illud esse limitatum, quod trahit ratio:

tionem creaturæ, ita illi actus
sine tali prædicato relatio non
essent honesti vel dishonesti for-
maliter, sed haberet illam per-
fectionem, vel imperfectionem
quæ trahat necessario id quod
nos formaliter explicamus per
hæc vocabula *honestum*, & *in-*
honestum.

33. Vrgerit tamē rursus hic
potest molestissima difficultas
super obiecto prohibitionis di-
uinæ, de qua breuiter diximus
in prædicto cap. 13. *de actibus*
humanis à num. 162. vsque in
finem. Quæ difficultas non
magis vrget in nostra sententia
negante cōpletam bonitatem;
vel malitiam moralem obiecti-
uam in quocumque obiecto si-
ne ordine ad Deum, quam in
aliâ quacumque sententia s-
sem.

280 *Liber Quintus*

semper enim valet circa obiectionum legis positio[n]em, in quo certum est non dari militiam, vel bonitatem moralem completam ante ordinem ad preceptum, vel prohibitionem. Ceterum respondendo directe ad obiectionem, praeter ea quae ibi exposuimus aduertendum est, in hoc distinguiri obiectum diuinis consilij (prout consilium includit etiam preceptum latum, & non obligans, de quo infra ubi agetur de obedientia Christi) ab obiecto precepti, quod consilium dicit: *mibi placabis si hoc feceris*, preceptum dicit, *mibi displicebis nisi hoc feceris*.

34 Rursus ad merendam complacentiam Dei in observatione consilij requiritur operari

rari gratia illius; ad merendam
verò displicentiā Dei in viola-
tione præcepti satis est eam dis-
plicentiā cognoscere, ut osten-
dimus in libro de *Iustitia*. Qua-
re difficilius vitatur circulus in
explicando obiecto consilij,
quàm præcepti, ut consideran-
ti patebit. Dicimus tamen,
consilium explicari sic posse:
Nisi tu eligas ex. g. virginita-
tem, carebis aliquo gradu com-
placentiæ diuinæ tibi possibili hic,
& nunc. Præceptum vero sic:
Si eligas ex. g. homicidium, in-
curses displicantiam diuinam.
Positā in me hac notitia, si im-
pero mihi electionem virgini-
tatis propter hoc ipsum mo-
tuum, quia possum eligere
virginitatem placendo magis
Deo, quàm si eam non eligam,
di-

282 *Liber Quintus*

dicor eligere eam ex motu
consilii adeoque mereri.

C A P V T I I.

An Deus necessitetur moraliter ad

*Incarnationem, vel ad ullum
aliud obiectū, ubi multa de ne-
cessitate morali & de maiori
inclinatione quam Deus habet
ad unum obiectum quam ad
oppositum.*

35 **C**onstat ex predictis,
licet Deus operetur
honestissimè, & laudabilissi-
mè, non necessitari tamen ad
obiecta optima, atque adē ad
Incarnationē, sed liberè fuisse
incarnatū. Insuper negamus in
Deo moralē quoque necesi-
tate quālibet antecedētē erga
obiecta optima, vel erga q̄
cum-

cumque obiectum contingens,
quod patet ex ijs, quæ disputa-
vimus in l. de gratia super ne-
cessitate morali. Et quidem si
res attentè inspiciatur in nullo
genere rerum datur *optimum*
possibile, ita ut illud idem quod
fit, non possit fieri cum aliqua
circumstantia meliore. quare
si moraliter Deus necessitare-
tur ad optimū necessitaretur
ad chimæram. Neque dicas
Deū necessitari ad genus opti-
mi v. g. ad creationem in ge-
nere. Nam contra, non enim
est maior ratio cur hæc nece-
sitas Dei sistat in aliquo genere
v. c. in creatione ut sic, & non
potius descendat ad aliquam
speciē creationis v. g. ad crea-
tionem includentem Angelos:
& rursus ad creationem inclu-
den-

284 *Liber Quintus*

dentem Angelos talis generis
subalterni; & sic in infinitum
sine ullo termino in quo siste-
ret hæc necessitas; Semper
enim inter ea, ad quæ tu dicas
Deum esse vage necessitatum,
erūt inuenibiles duæ aliæ clas-
ses, altera rerū meliorū, altera
deteriorū, ita ut necessitas illa
moralis Dei non possit sistere
tantū in eo genere vniuersali,
sed debeat excludere classē de-
teriorē & reddere necessariam
classē meliorē, quæ classis rur-
sus erit diuisibilis in alias duas
classes inæqualis perfectionis.

36 Præterea si Deus nec-
siteretur moraliter ad optimam
etiam supernatura, sequetur
Philosophiā naturalem, adeoque
humanum discursum à Deo
nobis inditum magna ex par-
te

-115b

te fallacē esse . Per hunc enim certificamur physice de non-existentia rerum supernaturalium, ac proinde sumus certi illas esse ex natura sua summè improbables , & admirabiles ; & tamen si Deus esset moraliter necessitatus ad Incarnationem , & ad ponendum ordinem supernaturalem , non solum hæc ex natura sua non essent improbabilia , & admirabilia , sed potius esset summè improbable , & admirabile , quod non darentur ; Perinde ac esset improbable , & admirabile quod taxilli temerè milles iacti semper redderent idem punctum , quod est improbabilissimum , quia est moraliter impossibile . Concedendum est tamen in Deo aliquod fun-

fundamentum ratione cuius
possimus probabiliter credere
eum esse operaturum tali, ve
tali modo. Et quidem cum
probabilitate aliquando maxi-
ma, & ferè excludēte omnem
formidinem. Probatur, nam
alioquin non haberemus fun-
damentum credendi, saluan-
dum potius esse religiosum,
quam Turcam; cum utrum-
que sit æquè liberum Deo.
Item frustrà adhiberemus me-
dia precum, & meritorum ad
aliquid impetrādum, si Deus
æquè antè ac post remaneret
planè indifferens ad id conce-
dendum vel negandum. Prä-
terea omnis ratiocinatio San-
ctorum Patrum qua ex diuina
bonitate colligunt, Deum esse
hoc, vel illo modo operaturum

vel

vel operatum, corrueret si in
actu primo proximo Deus es-
set què indifferens ad operan-
dum vtrouis modo. neque
daretur aliquid per quod
Deus magis inclinaretur ad
vnam partē, quam ad aliam.
Item cōciderent omnia argu-
menta quæ desumuntur ex di-
uina prouidentia ad sperandū
aliquid à Deo; si cum tota pro-
uidentia diuina essentiali, &
cum cæteris omnibus distin-
ctis à decreto executio posset
vtrum libet què coniungi.

37 Quin etiam, si hoc es-
set, omnis physica certitudo
planè corrueret; non enim da-
retur aliquid fundamentum
ratione cuius crederemus, Deū
non esse operaturum miracu-
losè. Id verò fundamentum in
his

288 Liber Quintus

his omnibus casibus dicimus
esse aliquod liberū decretum
Dei de plerumque taliter ope-
rando, ita ut ly plerumque al-
quando importet qualecunq;
excessum, aliquādo magnum,
aliquando maximum: & se-
cundum proportionem huius
excessus quem Deus decreuit,
inserit ipse Deus nostris men-
tibus maiorem, vel minorem
probabilitatem de illa parte.

38 Depēdenter ab huī
modi decreto operandi ferē
semper secundum exigentiam
causarum naturalium, dedit
nobis Deus certitudinē illam
quam vocamus *physicam de*
futuris effectibus naturalibus.
Item dependenter à decreto
faciendi plerūque in futurum
id quod fecit plerumque tem-
pore

pore præterito habemus certitudinem moralem quod plerique eorum qui bene vixerūt, bene morientur, & è contrarios quoniam vidimus ita plerūq; huc usque euenisse. Multa vero ex his diuinis decretis reuelantur nobis in libris scripturarë, qui vocantur *sapientiales*, quorum effata nō semper, sed plerumque sunt vera. & hoc ipsum plerumq; ita esse, est de fide; Alia eiusmodi decreta nō reuelantur nobis à Deo immediate sed sunt necessariò prærequisita ad hoc ut Deus possit nos inclinare ad credendam, vniuersaliter potius unam partem, quam aliam. Cum enim Deus ex se sit æquè indifferens ad omnia contingentia, vix possemus rationabilem habere

N pro-

290 *Liber Quintus*

probabilitatem potius de una parte, quam de alia, nisi illa inclatio quam experimur in actu primo ad credendam potius unam partem, quam aliam, supponeret essentialiter aliquid quo posito necessarium esset, ut Deus illam partem plerumque vellet.

38 Obijci potest: in pura natura nihil esset in nobis essentialiter connexum cum aliqua determinata existentia futura, ac proinde videtur non potuisse tunc dari in hominibus inclinationē ad credendū ex. g. quod cras sol orietur essentialiter connexam cū decreto Dei volentis ferè semper ortum solis: alioquin illa nostra inclinatio esset essentialiter incompossibilis cū destruc-

ne

ne solis, & mundi; perpetua;
Respondetur tamen etiam in
eo casu eam probabilitatem
posse explicari modo predicto:
potuisset enim Deus facere de-
cretum imperans sibi actum
ex.g. volendi conseruationem
mundi, & perpetuum cursum
solis in omnibus alijs mundis,
possibilibus qui contineren-
tur in aliqua certa collec-
tione finita sub hac con-
ditione si hunc, aut illum ex pre-
dictis mundis creauerit, excepto
uno vagè sumpto ad quem decre-
tum illud conditionale impera-
tum non extendatur; & rursus
decernere absolute non creare
alium mundum, quam vnum
ex ea collectione; Positis his
duobus decretis, & posita crea-
tione huius mundi quem de-

N 2 facto

292 *Liber Quintus*

facto creauit, iam probabiliſſimum fit hunc mundum conſeruādū eſſe in perpetuū; quia de omnibus mundis creabiliſbus contentis in illa ampliſſima collectione excepto vno Deus statuerat hoc decernere; Probabilifſimum autem eſt hunc mundū contineri in illis alijs innumeris, & non eſſe illū vnum, quem Deus per talem actum imperatum exciperet. Potuit ergo Deus depēdēter ab his decretis inserere nobis hāc rationabilē probabilitatē deſtura cōſeruatione mūdi, cū qua tamen probabilitate Deus remanebat indifferēs, vt cōiūgeret deſtructionē huius mundi.

39 Neque dicas, id eſſe non tam philosophari, quam diuinare; Nos enim non aſſer-
rimus

De Incarnat. &c. Cap. II. 293
rimus rem ita planè euenturā
in illo casu , sed assignamus
vnum modum ex innumeris
quem potuisset excogitare di-
uina sapientia . Cæterum pro-
cul dubio quidquid occurrit
nostro intellectui, occurrit etiā
diuino. Quocirca non potest
nobis obijci id quod obijcitur
subtilioribus scrutatoribus re-
galiū consiliorū, quod scilicet
ea comminiscātur quę huma-
nis Regibus nūquā in mentē
venerint. Satis est nobis osten-
dere in pura natura po-
tuisse dari totam illam proba-
bilitatem cum vero fundamē-
to; & manente illa definitione
Aristotelica *probabile est*, quod
plerumq; cōtingit, absq; eo quod
Deus per hoc necessitaretur ad
aliquid futurum .

N 3

Ca-

C A P V T I I I.

*An Incarnatio fuerit necessaria
ad hoc ut pro peccato satisfa-
ret derigore Iustitiae. Vbi mul-
ta de Iustitia commutativa
& audentur veræ obligatio-
nes in Deo: & de præcepto nū-
quam se occidendi.*

⁴⁰ **C**ertum est ex varijs
Scripture testimonijs dari in Deo Iustitiam ali-
quam saltem latè acceptam
quam exercet non solum erga
omnes creaturas tribuendo
vnicuique quod illi conuenit,
sed quam exercet nominati-
m erga creaturas rationales
reddendo vnicuique pro bonis
operibus mercedem promissā.

Cæ-

Cæterū negamus in Deo stri-
ctam obligationem Iustitiæ
commutatiuæ.

41 Quod ut melius con-
stet, ponimus; Primo Deum
non posse ad aliquid obligari,
quin reddat sibi impossibile op-
positum; alioquin posset face-
re contra suam obligationem.
Ponimus secundò non omnia
decreta, per que Deus redit si-
bi impossibile aliquid, esse obli-
gationes ad id nō faciendum.
Alioquin Deus æquè diceretur
se obligasse ad non facienda
omnia ea, quæ re ipsa non fa-
ciet, nam circa hæc omnia
habuit ab ēterno decretum ne-
gatiuum. Ponimus tertio; de
essentia obligationis verè, & nō
tantum putatiuę ad aliquid
esse, ut quise obligat, intelli-

N 4 gatur

296 *Liber Quintus*

gatur potens facere oppositum
sub aliqua conditione possibili
in sensu composito cum toto
eo quod ita existit in priorissi-
gno ad talem obligationem,
ut non habeat necessariam
connexionem cum eiusmodi
obligatione. Obligatio enim
est instituta , ut medium
ad impediendū id, quod alio-
quin hic , & nunc intelligitur
possibile fieri ab obligato, ac
proinde ligat aliquam potesta-
tem physicam illius . Quo cir-
ca inutilis esset obligatio , si ea
potestas physica intelligeretur
iam exclusa in priori signo ad
obligationēm , & sine respectu
necessario ad ipsam obliga-
tionem .

42 *Diximus sine respectu
necessario, nec enim repugnat
ali-*

De Incar. &c. Cap. III. 297
aliquē in priori signo ad obli-
gationem intelligi determina-
tum ad actionem illam, sed
ponendam dependenter ab
obligatione: eo modo quo S.
Thomas ait orationem Christi
pro resurrectione Lazari non
fuisse superfluam, quia licet
Christus praeuideret Lazarum
esse resurrectum, praeuidebat
tamen idipsum euenturum
dependenter à sua oratione,
tanquam à medio. Sic ergo
posset quis in priori natura ad
obligationem suam certificari
de re futura ad quam obliga-
tur, sed prout ponendà depen-
denter à sua obligatione.

43 His positis de obliga-
tione in genere: tunc Deus di-
citur obligari ex aliqua virtu-
te, quando ponit aliquid præ-

N s uium,

uium, cum quo si non conne-
eteret deinde aliquā actionem,
possemus ritē inferre Deum ei-
se imperfectum. ut pote caren-
tem aliqua perfectione sim-
pliciter simplici, quæ spectat
ad illam virtutem. Ita promis-
sio Dei dicitur Deum obligare
ex fidelitate ad faciendā rem
promissam, quia nisi eam face-
ret, ritē colligeremus promis-
sionem Dei non esse motiuum
dignū summa fiducia; Quæ di-
gnitas est perfectio simpliciter
simplex; Vnusquisq; enim vellet
potius eā habere quā nō habe-
re. Et ideo obligatio fidelitatis,
sicut etiam veracitatis est pri-
mario instituta in bonū obli-
gati, & non in bonum obliga-
tarij ut demonstrauimus in
l. de Iust. & iure.

Hinc

43. Hinc inferimus, Deū non habere strictam obligatiōnem iustitiae commutatię. Hęc enim obligatio in hoc differt ab obligatione fidelitatis, quod tribuat alteri ius & actionē cōtra obligatū, & eximat à debito gratiarum actionis pro adimplemento illum in cuius bonum promissio impletur. Et porrò inter creaturas bonum est posse suscipere hanc obligationem, multi enim nollent contrahere cum Petro, si nunquam acquirerent actionem aduersus Petrū, & si tenerentur illi agere gratias pro obseruatione contractus, quare nisi Petrus posset suscipere talem obligationem səpè non inueniret, cum quo contraheret, sed quantum ad priorem partem, hoc est ad actionē ciuilem.

N 6 nemo

nemo curaret acquirere hanc
actionē, si missio Petri ne-
cessitaret physicè Petrum ad
obseruantiam; actio enim illa
est quoddam medium, vt res
promissa impleatur, si promis-
sor repugnet. Ideo nemo cu-
raret acquirere hac actionem
aduersus Deum, vtpote qui
non potest deficere missis.
Item quantum ad debitum
gratiarū (præter alia quæ omit-
to) nemo respuit se debere gra-
tias Deo: Ergo nemo libētius
cōtraheret cū Deo si Deus obli-
gareret ex stricta iustitia ac si
obligetur tantū ex fidelitate;
ergo nulla erit perfectio Dei,
si possit obligari ex iustitia
strictè sumpta, quæ perfectio
deficiat si possit obligari tan-
tum ex fidelitate.

45 Hæc ergo obligatio
stri-

De Incar. &c. Cap. III. 301
stricta iustitiæ esset in Deo pla-
nè inutilis; Et ex alia parte di-
ceret aliquā imperfectionem.
iustitia enim commutatiua in
hoc differt ab alijs virtutibus
ad alterum, ut in loco demon-
strauimus, quod hæc sola ha-
bet pro mensura operandi alie-
nam volūtatem intendentem
bonum aut placitum propriū.
Et ideo hæc obligatio repugnat
perfecto dominio, quale est in
Deo; qui omnia operatur pro-
pter se metipsum & non habet
aliam regulam, quam suam,
bonitatem, & voluntatem.

46 Neque placet distin-
ctio, quā aliqui adhibent quod
Deus non possit quidem dare
ius alteri aduersum se, possit
tamen cedere iuri, quod habe-
bat aduersus alterum adeoq;
red-

reddere sibi aliquā actionem
iniustam ex defectu iuris, quæ
antea fuisset illi iusta, nam ut in
lib. de *Iustitia* probauimus,
vnusquisque potest facere sine
iniustitia quācunq; actionem
nisi alter habeat ius impediti-
uum talis actionis. Verum
quidem est Deum non posse
punire post remissum crimen
ut poterat antea. Hoc tamen
non prouenit ex defectu ali-
cuius iuris, sed ex eo quod
Deus non potest significare
aliquid falsum. Iudex enim per
punitionem significat, quod
punitus commisit aliquid cri-
men, ratione cuius sit prudenter
volibile authoritate publica ut
ei tale malum inferatur ex eo
quod talis mali executio, vel co-
minatio precedens, sit vel fuerit

utriusque

utilis ex natura suā ad arcen-
dum punitum, vel alios à delictis.
Hoc enim significat magistra-
tus, dum pronunciat, malefa-
ctorem esse tali pæna punien-
dum. Sed Deus non potest si-
gnifieare hoc (quippe quod est
falsum) postquam crimen re-
misit: ergo ex isto capite non
potest tunc punire. An vero
possit cruciare innocentem est
alia quæstio, quæ non spectat
ad hunc locum.

46 Non tamen requiritur
ad illud ius quod vocatur iu-
stitia commutativa eos omnes
inter quos hæc iustitia interce-
dit, habere æqualē æstimatio-
nē rerū super quibus hæc iusti-
tia fundatur, ut aliqui recēti-
res asserunt inde colligentes
inter D̄eum, & homines inter-
cede-

cedere iustitiam distributiuam
sed non commutatiā . Nam
quidquid sit an hæc æqualitas
æstimationis requiratur ad il-
lum actum iustitiae commuta-
tiæ qui dicitur *commutatio*,
& à quò tanquam à frequen-
tiori, ea sibi nomen asciuit;
certum tamē est nec omnem,
nec primarūm actum illius
iuris quod fundat hanc iusti-
tiā, esse comutationem. In
commutatione enim permu-
tatur ius cum iure , ergo obie-
ctū illius iuris, quod permuta-
tur, debet esse aliquid distin-
ctum, & antecedens ad ipsam
notionem cōmutationis, qua-
re etiam si omnes commuta-
tiones esent impossibiles, &
interdictæ , sicuti sunt in mul-
tis materijs, adhuc daretur ius
iusti-

iustitiae commutatiuè, ratione
cuius illicitum efset contrecta-
re rem alienam inuito do-
mino.

48 Rursus falsum est id
quòd ijdem affirmant, posse
Deum obligari ex aliqua iusti-
tia, quoniam licet dominium
plenum eiusdem rei quando
illud est eiusdem rationis, non
possit esse in duobus & idcirco
duæ creaturæ non possint ha-
bere dominium plenum eius-
dem rei, vt demonstrauimus
in lib. de iustitia, secus tamen
sit de dominio quod habet
creatura si comparetur cum
dominio quod habet Deus,
quia, inquiunt, illud primum
est dominium utilitatis idest or-
dinatum ad promouendam
felicitatem Domini; hoc verò
se.

306 *Liber Quintus*
secundum est dominium excellē
lentia, ordinatum non ad per-
cipiendam, sed ad dandam,
alteri utilitatem ex re, quæ ha-
betur in dominio, & ideo do-
minium illud quamvis plenissi-
mum nō repugnat cum isto,
Hęc inquam doctrinā non sa-
tisfacit primo, quoniam, Pa-
tres, & Theologi loquutisunt
de dominio Dei, non tanquam
de dominio aliquo equiuoco,
sed de dominio cui propriissi-
mè applicetur hoc vocabulum
ac proinde putarunt hoc no-
men non esse duplicis signifi-
cationis, sed in eodem sensu
conuenire nobis, & Deo. Atq;
idcirco S. Thomas 2. 2. q. 103.
art. 4. in cor. ait dominium so-
lius Dei esse plenum & ade-
quatum; quę doctrina esset
falsa

falsa si tam Deus, quam crea-
tura haberet dominium adæ-
quatum diuersæ rationis.

48 Secundo quia licet fi-
nis dominij in Deo, & in crea-
tura sit diuersus ; sicut etiam
diuersus est finis potentie phy-
sicæ in, utroque, essentia tamen
utriusque dominij est eadem
sita in hoc quod possit pro vo-
luntate Domini reddi illicitus
usus physicus talis rei cuicun-
que alteri personæ. Quare hoc
ipso quod creatura haberet ius
aliquod aduersus Deum, non
esset Deus adæquate Domi-
nus vel suæ potentiae, vel ali-
cuius rei particularis, sed tene-
retur sequi tanquam regulam
in operando voluntatem crea-
turæ. Imo non posset remane-
re in Deo plenum ne illud qui-
dem.

308 *Liber Quintus*
dem dominium excellentie,
quod eiusmodi authores dicunt
esse proprium ipsius; nec enim
posset dare utilitatem cuicun-
que personae ex re cuiquam
se obligata, inuito dominata-
lis iuris, sicut antea potuisset.
Hinc excludimus a Deo non
solum obligationem iustitiae
comutatiæ, sed etiam distri-
butiæ. Nam quæcumque obli-
gatio iustitiae fundatur in ali-
qua obligatione iustitiae com-
mutatiæ vel erga eadem per-
sonam, vel erga aliam, ut ostendim-
us in prædicto libro de iu-
stitia.

50 Negamus insuper dari
in Deo aliam obligationem
cuiuscumque virtutis, quam in ra-
tione signi, omnis enim obliga-
tio ligat obligatum in aliquo in-
stanti

stanti ad hoc ut teneatur vel-
le hic & nunc id quod in eo
signo , in quo datut obligatio
adhuc ipse, non intelligitur
velle ; si enim obligatio esset
talis, ut essentialiter inuolueret
meum beneplacitum de re
ad quam obligor existens
pro eo instanti, pro quo obligor,
vtique relinqueret me solu-
tum ut antea ; hoc est poten-
tem facere id quod mihi placet
& non aliud, adeoque non ha-
beret conceptum obligationis ,
qui est, limitare mihi potesta-
tem honestè volendi , id quod
adhuc non intelligor velle, aut
nolle , huiusmodi autem est
omnis obligatio diuina quippe
quæ essentialiter est connexa
in eodem signo cum decreto
Dei saltē per modum inten-
tionis

tionis, de ponenda illa re ad
quam ipse obligatur, nō potest
enim velle obligari quin a-
dem volitione velit omnia,
quæ videt essentialiter conne-
xa cum obligatione, cuiusmo-
di est executio ipsius suę infal-
libilis obligationis. Neq; mo-
uetur ad volendum in uno
instanti à voluntate sua elicita
in instanti priori, sicut moue-
tur creatura, sed elicit omnes
suas volitiones in tota sua in-
divisibili æternitate. Volun-
tas ergo promittēdi nullo mo-
do ligat Deum magis, quam
liget me in sessione voluntas
sedendi, quam ego habeo.

50 Duxi tamen Deum
obligari *in ratione signi*, sicut
enim dicitur Deus velle *in ra-*
tiona signi ea, quæ præcipit no-
bis

bis inobedientibus, non quia ea simpliciter velit, quandoquidem eius voluntati nemo resistit: sed quia ita se gerit in puniendo qui re precepta non facit, ac se gerunt homines, dum aliquid volunt; ita potest dici obligari in ratione signi, qui apud aliquid exterius ita certificans nos de sua operatione futura in gratia nostrâ, ac solent certificare mutuæ obligationes initæ inter creaturas. Cù hoc tamen discrimine ut obligatio creaturarû sit causa rei promissæ per memoriam ipsius obligationis manente in promissore; At in Deo obligatio interna per suâ existentiam est causa rei promissæ: Est enim voluntas per modum intentio-
nis, quæ determinat Deum ad

po-

312 Liber Quintus
ponenda media, & ad volen-
dam executiū rem promis-
sam.

52 Idcirco Deus habet ve-
ram virtutem fidelitatis subla-
tis imperfectionibus, cuius ho-
nestas consistit in hoc ponere
facta conformia verbis antece-
denter prolatis in bonum alicuius
cum conformitate ad primam
regulam. Ita etiam habet ali-
quam iustitiam commutati-
uam latè acceptam, quę inten-
dit hanc honestatem: dare
idquod promissum est sub condi-
zione alicuius rei à promissario
faciendę habentis proportionem
cum re permissa.

53 Merita si quidem ha-
bent proportionem cum pre-
mio, quod Deus rependit, eāq;
intrinsecè, & ex propria natu-
ra;

ra; ita vt si Deus non esset do-
minus omnium, & veller eme-
re eiusmodi merita , iustum
preium solueret si rependeret
id quod nunc rependit tan-
quam præmium de condigno,
vt in libro *de Iust.* probatum
est. Et quamuis inter creaturas
nō sufficiat hæc æqualitas re-
tributionis ad honestatē iusti-
tiæ, sed insuper requiratur ha-
bere pro mensura voluntatem
illius cui retribuitur, id tamen
contingit quoniam unaquæq;
creatura rationalis in ordine
ad alias creaturas habet do-
minum quarundam actionū
ordinabilium pro suo libito ad
suam fælicitatem : & ideo ho-
nestas iustitiæ exigit vt respe-
ctu eiusmodi actionum sequa-
mur non tantum vtilitatem ,

O sed

sed voluntatem alterius, cui retribuimus. In quo sensu Aristoteles vocavit *lucrum* quidquid sit ad proprium libitum in re aliena. At nulla creatura est regula suæ felicitatis, & suarum actionum respectu Dei, sub quo omnes sumus tanquam pupilli sub tute: quia propter tota honestas, quae est in iustitia creaturarum, excellentiori modo inuenitur in ea retributione quam Deus exercet non habendo regulam voluntatem illius cui retribuit, sed retribuendo cum alijs bonis ipsam quoque voluntatem. Cæterum quod fiat sine obligatione, non imminuit, sed auget perfectionem eiusmodi virtutis: Obligatio enim requiritur ex imperfectione subie-

De Incar. &c. Cap. III. 315
subiecti, & ex eo quod voluntas aliena debeat esse regula ipsi operanti, Quomodo autem Deus habeat etiam honestatem iustitiae distributiæ expositum est in l. de iust.

54 Creaturam quidem possit obligari ex iustitia respectu Dei si hic præciperet ut dominus proprietatis, quamuis enim creatura sit serua Dei & inter dominum, & seruum non intercedat iustitia mutua; potest tamen seruus inferre domino iniuriam, quæ supponit obligationem iustitiae præcedentem: ac proinde potest esse obligatus domino ex iustitia. Neque ad iniuriam requirirur illatio damni, sed sufficit violatio voluntatis domini: voluntas autem Dei violari po-

O 2 test

test à creatura, quia licet fui-
set liberum Deo ponere crea-
turam in alijs circumstantijs
in quibus videbat eam ben-
operaturā, nō tamen fuit libe-
rum Dco obtainere bonā ope-
rationem in his circūstantijs,
& sine maiori gratia, ad quod
obtinēdum Deus habebat ius,
& potuit creaturam obligare.
Item licet Deus respectu nul-
lius euentus possit esse simpli-
citer inuitus volūtate *benepla-
citi*; est tamen inuitus volun-
tate signi, & ea voluntate, qua
non potest gaudere de mala
operatione propter ipsam ope-
rationem & gratia ipsius, sicut
gauderet de bona.

55 Et porrò nisi prædictæ so-
lutiones sufficerent ad saluandā
virtutem & vitium iustitiae, &
in-

De Incar. &c. Cap. III. 317
iniustitiae in creaturis respectu
Dei, neq; etiam possent salua-
ri gratitudo, & ingratitudo,
obedientia, & inobedientia, &
similes, ut patebit consideran-
ti. Non tamen potest creatu-
ra obligari Deo ad restitutio-
nem quatènus formaliter re-
stitutio est. hæc enim nō dicit
tantum negationem perseue-
rantię in occupatione iniusta,
sed dicit actum posituum per
quem iniuriam passus consti-
tuatur in eo statu, vel æquali,
in quo esset si non accepisset
iniuriā: Ideo seruus vt seruus
non potest restituere domino.
nàm vel illa actio, per quā resti-
tuit, est in dominio ipsius ser-
ui, & sic secūdū illā nō cōside-
ratur vt seruus, sed habet di-
stinctionem patrimonij saltem

O 3 ex

318. *Liber Quintus*

ex liberalitate hæri , qui facit illum dominum talis actionis:
vel non habet dominium illius
actionis, & ponendo illam nō
restituit, quia nihil dàt de suo,
sed quod datur domini est e-
tiam independenter ab iniuria
accepta ..

56. Quod si dominus talem
actionē à seruo nō exigat, vel
omittit eam exigere inscius
iniuriæ acceptæ , & alioquin
exacturus, vel cōscius : Si con-
scius, vtiq; seruus non tenetur
eam actionē ponere; atq; adeo
nō obligatur ex iustitia ad hāc
restitutionem , quæ proinde
non habet essentiam illius re-
stitutionis ad quam ex iusti-
tia tenemur; vt pote qui actus
semper includit debitum : si
verò dominus omittit, talem
actio-

actionem à seruo exigere in-
scius iniuriæ ab eo acceptæ, &
alioquin exacturus, tenetur
eam seruus ponere non in ra-
tione restitutionis, sed ne do-
minus ex eius iniuria patiatur
nouū dānū omittens, exigere
id quod alioquin exigeret. Ex
his cōstat nō posse exerceri à
nobis restitutionem erga Deū,
nam Deus est dominus omniū
nostrarum actionū, nec potest
yllam partem huius dominij à
se abdicare. Quare si post iniu-
riā nō exigeret aliā actionem,
nō pateretur nouam iniuriam
per hoc quod eam non obti-
neret: sicuti patitur is cui non
restituitur, Et certè impossi-
bile est nos teneri ad aliquid
ex iustitia erga Deum, & si-
mul Deū non exigere ut illud.

O 4. præ-

præstemus: Si autem exigeret, non tām esset restitutio, quā prima solutio debiti, Nec dicas, fore restitutionem si exigeret ex motiuo iniurię prius acceptę. Nām cōtra est, quia si dominus ex motiuo furti sibi illati à seruo iubeat seruum fodere in vinea, non idcīrcō dicitur seruus restituere per illam fissionem. Si quidem ad essentiam restitutionis requiritur aliqua distinctio patrimoniorum, & quod actio, per quā fit restitutio, sit secūdū se, & prēscindēdo ab iniuria illata, in dominio restitutoris, ut diximus, quod nō potest cōtigere in creatura respectu Dei.

57 Verisimilius tamen est, nūquam Deum de facto præcipere ex iustitia, & vt domi-

num

nū proprietatis. Nam ex una parte potest præcipere quæcūque vult ut dominus iurisdi-
ctionis; ex alia parte hic mo-
dus præcipiendi videtur magis
cōsonus bonitati diuinę. Quo-
niam vt diximus in lib. de Iust.
in hoc differt vtrumque pre-
ceptum , vt alterum respiciat
ex suo modo tendendi bonū
ipsius præcipientis , alterum
bonum subditi eo modo quā
pater præcipit in bonum filij.
Videtur autem Deus semper
præcipere nobis in bonum no-
strū : hoc enim reddit & lau-
dabiliorem ex nostro modo
concipiendi diuinam guber-
nationem , & nos magis ob-
strictos beneficiētię diuinę , &
facit quod Deus sit tātō ma-
gis victurus cū iudicabitur .

Q s Neq;

58. Neque ut probetur Deū
in aliquo saltem casu præcipe-
re ex dominio proprietatis,
valet hæc ratiocinatio: Vide-
tur Deus præcipere ut domi-
nus proprietatis ne quis sibi
mortem inferat, eo quod hoc
præceptū cū omnimoda uni-
uersalitate fūdari nequeat vel
in aliqua vtilitate nostra, vt po-
te quibus aliquando satius es-
set posse vitam abrūperet, vel
in vtilitate Reipublicæ, tūm
quia huic sæpè inutilis vel no-
xia est quorūdam vita, tū quia
nō est inseparabile à conditio-
ne hominis vt sit pars Reipu-
blicæ: multi enim vixerūt so-
litariè in syluis. Nam contra
hanc ratiocationē est, quia si
hoc esset, eiusmodi præceptū
non esset naturale, hoc est ses-

cūd.

De Incar. &c. Cap. IV. 323.
cundū petitionem, & exigen-
tiam naturæ, sicuti omnes fa-
tentur esse, sed merè arbitrariū.
Deo: Natura enim non pete-
ret eam: vniuersalitatē prohi-
bitionis quæ nobis nō expedi-
ret. Verius ergo est hoc præ-
ceptū fundari in alia ratione;
quia scilicet cū Deus cōstitue-
rit terminum vitę pro termino
vīæ, in quā debemus mereri
æternam fælicitatem seu su-
pernaturalem vt contingit de
facto, seù merè naturalem vt
euenisset in pura natura, se-
quitur, quòd præcidere vitam
adeòque viam non debeat es-
se in potestate nostra sed Dei,
cuius est concedere donum
perseuerantiae, atq; adeo mor-
tem in illis circumstantijs, in
quibus ipsa nobis sit initium

Q. 6. æter.

æternæ felicitatis. Ideo perinde peccant qui mortem sibi inferunt, ac milites, qui iniussi imperatoris militiam deserūt. Quod sanè peccatū non esset si anima cum corpore interret: tunc enim prudentis foret abrūpere vitā ærūnosam sive spe iucundioris status: nūc verò secusest, quandoquidem illæ ipsæ ærūnae sunt ex diuina voluntate à nobis perferendæ, tanquam semina perpetuæ beatitatis. Petet ergo natura hanc prohibitionem universalēm non tanquam sibi bonam Primò, & per se, sed tanquam necessario cōnexam cū capacitate felicitatis perpetuæ; cuius adeptio nō cōgruit natura creatæ nisi cum hac summa dependentia à nutu supremi

Re.

Regis. Et quoniam hęc ratio-
non est per se hominibus no-
ta, ideo multi superbi philoso-
phantes, & aspernantes insita
naturae dogmata nisi ratio pa-
teat, putarunt fas esse sibi ma-
nus inferre. Natura enim, si-
cut etiam cæteri Principes, nō
quoties fert legem iustam, to-
tius rationem eiusmodi legis
euulgat.

59 Cum ergo neq; Deus
obligari possit ex iustitia, neq;
nos possimus ex iustitia obli-
gari ad restituendū Deo, con-
stat non ideo Incarnationem
fuisse necessariam, vt vel Deus
ex iustitia teneretur acceptare
hanc satisfactionem vel vt
genus humanum satisfacere
pro aliquo debito iustitiae. Cō-
firmatur utraque pars: prima
qui-

quidem, quoniam Deus in pe-
nā peccati originalis in cuius
remedium principaliter venit
Christus, non abstulit nisi bo-
na gratuita, ut probauimus in
lib. de gratia quæ bona sicut
poterat à principio nō clargiri;
ita poterat clargiri sub qualibet
conditione voluisse, qua co-
ditione nō adiuncta poterat
sine iniustitia per nullam satis-
factionem moueri ad ea redi-
nanda. Item confirmatur se-
cunda pars; nam peccatum ori-
ginale non fuit nobis, simili-
citer voluntariū, nec proinde
nos obligat ad aliquam satis-
factionem. Omnis enim satis-
factio vel est resarcitio iniuria,
vel est pænitentia, & retracta-
tio offensæ. At sine proprio
voluntario nec datur iniuria,

nec

nec talis offensa quæ sit retractabilis per pænitentiam: quippe neminem potest pænitere actionis quam ipse vetè non fecit.

C A P V T I V .

An Incarnatio fuerit necessaria, ut æqualiter satisficeret pro peccato: ubi an peccatum habeat malitiam infinitam, & an repugnet creatura infinita perfectio vel simpliciter vel in aliquo genere.

69. **S**upponimus, quod probatum est in l. de actibus humanis, omne peccatum esse essentialiter offendit Dei & dependere essentia litere à cognitione saltē confusa.

328 *Liber Quintus*

sa diuinæ displicentię , ac pro-
inde habere quandam infini-
tatem quam in eo agnouit.
Thom. ex dignitate persone
offense. Negamus tamen pe-
catū mortale habere malitiā
simpliciter infinitam . Sicut
enim infinitum simpliciter est
quod simpliciter nullum ha-
bet finem in sua entitate ul-
tra quem finem possit cresce-
re per aliquod augmentum.
ita infinitum in aliquo genere
est id quod in eo genere non
habet finem; nec potest aug-
ri. Quo circa, sicut in *tractatu de charit.* probauimus impli-
care quantitatēm omnem
creatam simpliciter infinitā,
ita nunc asserimus implicare
infinitum creatum in quolibet
genere rerū. Probatur nā om-

ne

ne creatū est tale vt per augmentū alicuius ex eo genere fiat maius, & perfectius in illo genere . Nulla enim creatura distinguitur ab alia creatura per puram negationem perfectionis vt alibi vidimus , ergo omnis creatura addita alteri facit aliquid plūs, & melius in eo genere , in quo additur.